
 

COMUNE DI San Nicola Arcella 
Provincia di Cosenza 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 04-04-2024  

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 32 del 04-04-2024 
 

 
OGGETTO: Organizzazione del convegno "Tra terra e mare di Calabria- Prospettive per il 

turismo e la sostenibilità ambientale". 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  quattro del mese di aprile alle ore 17:45, informalmente 
convocata, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Madeo Eugenio SINDACO Presente 
Carbone Maria Teresa VICE SINDACO Assente 
Mele Paolo ASSESSORE Presente 

 
Partecipa alla adunanza il IL SEGRETARIO COMUNALE  Maria Pia Aragona, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  Eugenio Madeo, nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta, che allegata alla presente forma parte integrante e sostanziale del 
deliberato; 
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1)  Di approvare e fare propria, in ogni sua parte, la proposta di deliberazione che, munita 

dei pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18.08.2000, n. 267., fa parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

2)  Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 

  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 04-04-2024  

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 
 

IL SINDACO 
Premesso: 
-che l'Amministrazione Comunale intende valorizzare le attività promosse da Enti, Istituti, 
Associazioni e Imprese per la promozione di iniziative di particolare rilievo culturale ed 
ambientale; 
-che l’art. 118 della Costituzione Italiana dà pieno riconoscimento ed attuazione al principio 
di sussidiarietà verticale ed orizzontale, in particolare il comma 4 recita “Stato, Regione, Città 
Metropolitane, Province e Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo sviluppo di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”;  
 
dato atto  
-che il Comune rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi, ne promuove lo 
sviluppo e svolge le sue funzioni anche attraverso le attività che possono essere 
adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni 
sociali;  
-che il turismo e la tutela ambientale rappresentano un volano per favorire la crescita 
economica e sociale del suo territorio e dell’intera Calabria; 
 
considerato che l’Associazione Mare Pulito “Bruno Giordano” ha prospettato l’opportunità 
di tenere nel Comune di San Nicola Arcella un interessante convegno sul tema del turismo e 
della tutela ambientale per le risorse che caratterizzano in tal senso l’intero territorio 
calabrese;   
 
preso atto della necessità di prevedere l’organizzazione di un Convegno che favorisca lo 
sviluppo e la conoscenza di queste tematiche fra le istituzioni, le organizzazioni di 
volontariato, gli operatori economici ed i cittadini; 
 
considerato che il Convegno può rappresentare un momento di crescita condiviso per 
discutere ed approfondire tali tematiche;  
 
preso atto delle proposte avanzate dall’Associazione Mare Pulito “Bruno Giordano” che si 
allegano alla presente proposta di deliberazione; 
Visto lo statuto comunale 
Visto il D.Lgs 267/2000 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

A. Di approvare quanto indicato in premessa come parte integrante e sostanziale del 
presente atto. 

B. Di organizzare il Convegno dal titolo “Tra terra e mare di Calabria- Prospettive per il 
turismo e la sostenibilità ambientale” in collaborazione con l’Associazione Mare 
Pulito “Bruno Giordano”, condividendone i temi e la proposta progettuale, che si 
allega. 

C. Di chiedere il Patrocinio alla Regione Calabria con l’utilizzo del logo “Calabria 
Straordinaria” e la possibile presenza di uno stand promozionale. 



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 04-04-2024  

 

D. Di inoltrare tale richiesta al dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 
E. Di dare mandato agli uffici competenti di procedere con i conseguenti atti di gestione, 

concordando con l’Associazione Mare Pulito “Bruno Giordano” gli aspetti 
organizzativi, onde favorire la buona riuscita del Convegno. 

F. Di dichiarare, con separata votazione, l’immediata esecuzione dell’atto deliberativo ai 
sensi dell’art.134, co.4 del D.Lgs. 267/2000. 

 
Il Sindaco 

     F.to Eugenio Madeo 
 
 
  



 

 

Deliberazione Giunta Comunale n. 32 del 04-04-2024  

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Eugenio Madeo  Maria Pia Aragona 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124, D.LGS. 18/08/2000 n. 267) 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

 E’ stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune per restarvi 
quindici giorni consecutivi come prescritto dall’articolo 124, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n° 267; 

 E’ stata comunicata ai signori capigruppo consiliare, così come prescritto dall’articolo 
125 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

 
Lì,            IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pia Aragona 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 04-04-2024 
 
[ ] perché decorsi 10 giorni di pubblicazione senza riportare denunce di legittimità o competenza 
(articolo 134, comma 3, D.lgs n° 267\2000); 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267). 
 Lì 04-04-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Maria Pia Aragona 

 
 

AVVERTENZA 

“Ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 07 agosto 1990, n° 241 è ammesso avverso il 
presente provvedimento, entro 60 giorni dalla notificazione e\o pubblicazione, ricorso al T.A.R. 
di Catanzaro ovvero, in via alternativa, ricorso straordinario al Signor Presidente della 
Repubblica da proporre entro 120 giorni dalla data di notificazione.” 


